a) Titulus schematis forsitan non omnino clarus est, hac de causa magna surrexit confusio non solum inter fideles in genere, sed etiam inter ipsos Patres conciliares uti omnibus notum est. Et credimus quod attenti esse debemus ne tales confusiones, praesertim inter fideles, sese extendant. Credimus quod omnis difficultas et obscuritas tolleretur si simpliciter diceretur de civili iure quoad libertatem religiosam. Cum tali titulo omnia dicimus quae in schemate contenta sunt, et ex alia parte credimus quod nemo negare audeat iura civilia hominis circa professionem religiosam.

b) Forsitan aliquantulum magis insistendum est non tantum in declarationibus theoreticis seu de principiis generalibus theologiae iuxta quam homo obligationem habet inquirendi veram religionem, sed potius de habitudine quam Ecclesia habere debet circa personas quae religionem christianam non profitentur. Sine dubio, et hoc forsitan cum rubore fateri debemus, tempora fuerunt, in quibus fides coactione materiali imponebatur. Aliqua facta historica, si criterio sociologiae modernae revideantur, non omnino approbari possunt. Sed hoc non solum catholici, sed etiam non catholici fecerunt et utrique quamvis forsitan illis temporibus recta intentione procedebant, hodie non amplius probandi essent. In nostro tempore, nec auctoritates civiles, nec auctoritas ecclesiastica, imponere possent fidem mediante coactione; et circa hoc omnes conveniunt. Attamen, quamvis omnes conveniant in hoc quod, quamvis Ecclesia veram religionem habeat et haeres sit depositi Revelationis, tamen ad fidem inducere non potest coactione materiali vel morali, tamen aliqui adhuc Ecclesiam accusant ac si talem coactionem exerceret, immo nec desunt qui etiam inter catholicos et inter ecclesiasticos exemplum sequi vellent apostolorum qui ignem petebant supra contumaces, hac de causa non solum necessariam, sed urgentem credimus declarationem de libertate religiosa.

c) Ad hoc accedit quod Ecclesia in diversis nationibus multum mali passa est ex eo quod multi catholici nimis religionem cum sic dictis partitis confusionem fecerunt. Scimus quod aliquando etiam poena excommunicationis plectuntur qui in eligendis diversis repraesentantibus civitatis criterium non habent uniformem cum fractionibus de dextra. Et hoc multum mali attulit Ecclesiae, nam multae persecutiones contra Ecclesiam, non in odium Ecclesiae sunt exortae, sed simpliciter quoniam ecclesiastici partes habuerunt in rebus civilibus et forsitan nimis religionem cum politica confunderunt, in aperta

contradictione cum doctrinis Sanctae Ecclesiae. Hac etiam ratione, necessarium credimus hanc declarationem, immo putamus quod talis declaratio non solum in posterum multa mala vitabit, verum etiam multa bona pro sponsa Christi in mundo universo conferet.

45

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS ENRIQUE Y TARANCÓN

Archiepiscopus Ovetensis

Declaratio *de libertate religiosa* magna cum anxietate est in expectatione omnium.

Fratres separati tenent hanc declarationem necessariam ut decretum *de Oecumenismo* in praxim deduci possit.

Hi qui « non-christiani » nuncupantur exigunt praefatam Declarationem tamquam conditionem sine qua non ut dialogus cum Ecclesia ab illis instaurari possit.

Ipsimet catholici agnoscunt in declaratione, de qua sermo, medium, illudque efficax, quo accedere queant ad mundum hodiernum, qui libertatem maxime colit, ut mundi evangelizatio possibilis reddatur.

Concilium non potest effugere huius thematis tractationem. Et de eo agere debet cum sinceritate et absque ambiguitate.

Mihi tamen videtur quod, mundi exigentiis obsessi et freti desiderio eum propitium reddendi, legibus obliti sumus dialogi qui summam fidelitatem ab utraque parte et usum terminorum qui confusionem aut dolum non includant exigit.

Sine his conditionibus impossibilis evaderet dialogus honestus.

Horum respectu, proponere teneor observationes sequentes:

1. N. 2, pag. 5, lin. 15, loquitur de iure ad libertatem religiosam et expressio ista in pag. 5, linn. 3-4 explicatur: « ut in agendo homo proprio suo consilio et libertate fruatur » ac in pag. 6, lin. 2: « ... quod homines debent immunes esse a coercitione sive hominum singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae ». Consequentia patet, prout deducitur ex tota declaratione: homo Deo servire debet iuxta propriae conscientiae dictamina, absque ulla externa coactione.

Sed haec affirmatio duplici modo intelligi potest et de facto intelligitur:

Mundus non christianus ita intelligit: Necessarium est Deo servire, non autem determinato modo; quia norma obiectiva non existit — religio una quae unica vera sit — omnes obligans.

Ecclesia catholica ita talem affirmationem intelligere non potest; ipsa enim conscia est unam veram existere quae est religio christiana. Infallibiliter scit hanc religionem substantialiter incolumem in Ecclesia catholica conservari. Ipsa cogitur affirmare hominem teneri ad Deum serviendum *modo quo ipse vult*; id est: in religione christiana et quidem intra Ecclesiam ca-

tholicam. Ergo homo non est *moraliter liber* ad eam admittendam vel dimittendam: supra hominis iura necessario Dei iura esse debent.

Sed hac affirmatione Ecclesia extollere vult *liberum* hominis servitium erga Deum prout competit personae humanae conditioni, ita ut omnis coercitio vitetur quae libertatem auferat actui fidei. Adhuc etiam Ecclesia sibi reservat ius quod est missionis sacratissimae acceptae consequentia, mediis licitis omnibus utendi ut omnes homines ad verae religionis cognitionem perveniant et ad « unicum gregem » — unicam Ecclesiam — sub unico Pastore. Ecclesia abdicare non potest hoc ius, missionem istam, quin neget propriam essendi rationem.

Ipsamet declaratio agnoscit hanc lacunam, ideoque in pag. 6, linn. 25-28, dicit: « ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica religione et de unica Christi Ecclesia ». Hoc gratuito affirmatur, quia saepe contingit declarationis affirmationes altero intelligi sensu, prout iam constat. Iam etiam dicitur a nonnullis sacerdotibus catholicis praecipuum esse Deo servire iuxta singulorum conscientiam non autem Ecclesiam catholicam ingredi, eo quod omnes religiones ecclesiaeque omnes ad hominum salvationem inserviant, quod non nisi *veritas dimidiata* est quaeque non paucis erroribus ansam praebere potest, indifferentismo praecipue naturalistico qui in dies magis conscientiam hominis pervadit.

Quare declaratio non incipit aperte affirmando, textibus S. Scripturae fulcitam, hanc catholicam veritatem: homines teneri Deo servire prout ipse vult, et unicam veram religionem esse religionem christianam pontificia infallibilitate tutam, ut nemo in errorem vocari possit? Tunc dialogum incipere possumus plena fidelitate et honestate.

2. Ad istam probandam libertatem religiosam, pag. 7, linn. 21-22, legitur: « veritas autem est humano modo inquirenda, libera scilicet inquisitione », quod quidem validum est in ordine theoretico. Sed quid dicendum de pueris et de his qui sufficienti cultura carent? Ergo magisterium et institutio necessaria aestimantur etiam in textu; et magisterium ac institutio *aliquam coactionem prae se ferre indubium est*. Experientia teste, filii religionem parentum fere semper sequuntur et potior « massa hominum » religionem medii ambientis in quo vivit prosequitur, secus in indifferentismum veniunt.

3. In pag. 8, linn. 18-20, legitur: « ipsa socialis hominis natura exigit ut homo internos religionis actus socialiter manifestet ». Sed opus est statim addere ipsam socialem hominis naturam iurium personalium exercitium limitare, et hoc tamquam principium generale. Tunc « exercitium debitos limites non excedens », quod ipsa declaratio in fine paragraphi ponit, iustificatur.

Atque hic opportunum esset exclare:scere:

a) Utrum homo sit moraliter liber ad socialiter oppugnandam unicam veram religionem, christianam nempe, vel ad propagandam religionem falsam. Aliud est quod possit absque culpa facere si bona fide, quae probanda esset, et ignorantia invincibili procedat.

b) Quousque puerorum iura necnon iura hominum parvae culturae, veram profitentium religionem, speciatim in regionibus ubi maiorem partem constituent, limitare possunt individuale ius manifestandi externe et socialiter falsae religionis principia?

Nonne etiam in omnibus nationibus limitationes dantur, propter rationes politicas, quin illas imponentes infallibiliter tuti de veritate inveniantur? Et hoc accidit ob rationes democraticas absque scandalo, dum quaedam cautiones observentur quae ab ipsa conviventia sociali exiguntur.

4. In pag. 8, linn. 30-35, legitur: « Competentia vero potestatis civilis ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur ». Haec iterum est *veritas dimidiata*. Nam auctoritas civilis, iuxta omnium consensum, intervenire etiam potest supra actus spirituales qui ordinem sociale afficiunt, v. g. respicientes moralitatem publicam. Et communis Summorum Pontificum doctrina est (Ioannes XXIII aperte affirmavit) *bonum commune*, quaerendum ac defendendum ab auctoritate publica, bonis constitui etiam spiritualibus. Quis igitur, tandem aliquando, determinabit et exiget hos « debitos limites » intra quos ius ad libertatem religiosam restringitur, prout ipsa agnoscit declaratio? In textu conciliari dictiones nequeunt aequivocae includi quae in errorem inducere possint.

5. In pag. 11, linn. 7-9, legitur: « quo magis societas civilis propitias suppeditabit condiciones *ad vitam religiosam fovendam*, eo magis ipsa fruetur bonis ». Quo agnoscitur societatem civilem intervenire posse in ordine religioso et, vitam religiosam fovendo, providere propriae utilitati.

Sed stat quaestio: Quod detur in ordine civili absoluta libertas ad propagandum errorem, dici potest favere vitae religiosae cuiusdam regionis in qua maximam catholici constituent incolarum partem, cum ex ordinario contingentibus talis libertas, plurimos saltem, ad indifferentiam religiosam ducat?

Revera magnam ex se ipsa vim veritas habet. Attamen certitudine non minore verum est hominem, ex peccato originali, ad errorem pronum esse et quamplures homines inveniri impares ad per semetipsos iudicandam veritatem quarumdam affirmationum. Debilius libertas proprias habet exigentias.

Abs dubio pluralismus religiosus est hodie in mundo sat communis. Hanc mundialem realitatem Concilium ignorare non potest. Attamen non minus certum est talem pluralismum magis magisque in dies supernaturalem obscurefacere horizontem; etiamque in dies naturalismum omnes hominum conscientias ultra modum penetrare. Iste est novus modernismus a Paulo VI in encyclica *Ecclesiam suam* denuntiatus.

Num declaratio haec naturalismo, nobis insciis, infecta erit? Num ad fovendam inserviet indifferentiam quam pluralismus religiosus iamiam causat?

Et nunc quidem ac praesertim, quando Concilium dialogum cum omnibus bonae voluntatis hominibus statuere intendit, nos invigilare debemus ne indebitae fiant concessionem et ne, urgenti apostolatus causa, naturalismo, *a radice* christianae religioni opposito, ipsi nos faveamus. Nimio videmur impensi conatu ut christianismum talem consequamur qui hodiernis homi-

nibus *stultitia et scandalum* non sit; sed frustra. Christus « signum cui contradicatur » semper erit; semper eius in cruce mors futura erit « iudaeis quidem scandalum gentibus autem stultitia ».

Ecclesia erit semper « pusillus grex ». Nunc et semper « nos odiet mundus quia de mundo non sumus ». Religio quaevis nimis rationalis nimisque technica ac humana, non erit religio Christi.

Si dominum Iesum reum mortis fuisse dixerunt eo quod se Filium Dei faciebat, Ecclesiam suam quoque mundus indifferens semper condemnabit, quoniam se divinam dicit et infallibiliter tutam in veritatis possessione se exhibet.

Sed neque Iesus Christus silere poterat suam divinitatem in faciem mortis ad mortem vitandam, neque Ecclesia catholica, ob incomprehensionis metum vel ob damnationis a mundo moderno periculum, se credi unicam veram dissimulare potest.

46

EXC.MUS P. D. IOSEPH FADY

Episcopus Lilongwensis

Quelques réflexions du point de vue pastoral. A part les *commandements de Dieu* qui sont en somme la loi naturelle inscrite dans le cœur de l'homme, Notre Seigneur ne procède que par *invitation*: Si quis vult... Veni, sequere me... Beati pauperes... Qui me sequitur, non ambulat in tenebris... etc. etc.

Cette invitation n'est cependant pas une simple et vague exhortation: elle implique réflexion, décision et sacrifice, responsabilité.

Elle *suggère*, elle *inspire*, elle *propose*, mais ne *violente* pas.

Tant pis pour ceux qui dédaignent l'invitation: les invités au festin qui refusent pour des motifs futiles, n'y entreront pas; les disciples incroyants à Capharnaüm, il les plante là; les chômeurs sur la place restent libres. Il ne réitère pas toujours l'invitation.

Par sa sobriété et sa vérité — le Christ lui-même est la vérité — il est notre modèle à imiter dans la Pastorale.

Conclusion. Il y aura toujours des hommes dont le *cœur* est *mauvais*... et leurs *œuvres*.

Il y aura toujours des hommes dont le *cœur* est *bon*, mais, étant faibles, leurs *œuvres* restent encore *mauvaises*, en attendant...

Il y aura toujours des hommes dont le *cœur* est *bon* et dont les *œuvres* sont *bonnes* aussi.

Ex fructibus eorum cognoscetis eos...

Il faudrait pour la déclaration sur la liberté religieuse trouver une formule heureuse qui satisfasse les deux camps opposés — peut-être moins opposés qu'ils ne prétendent — pour *ne pas scandaliser les cœurs bons* d'une part, *ni encourager les cœurs mauvais*, d'autre part.

EXC.MUS P. D. ARMANDUS FARES

Archiepiscopus Catacensis, episcopus Squillacensis

De hoc schemate, momentoso simul ac maximis difficultatibus implicato: momentoso, ob mundi expectationem sive apud credentes sive apud ipsos christianos; difficultatibus implicato: ob novitatem materiae in Concilio tractatae; ob periculum aequivocationis terminorum, quod in hac materia vere est amplissimum, cum usus mentalitati populorum et individuorum respondeat, et insuper non est eadem ratio eosdem terminos usurpandi sensu philosophico et vulgari: et omnes sciunt quanto praecipue diversus sit usus technicus in philosophia perenni et moderna, et maxime contemporanea...; ob facilitatem transeundi ab aspectu obiectivo ad aspectum subiectivum huius quaestionis: et omnes etiam scimus scientiam non de particularibus (et hic dicendum esset de individualibus...) sed de universalibus est...; ob rationes historicas, se evolutionis doctrinae de iuribus hominum: inter quae, licet emineat et eminere debeat quod refertur ad Deum colendum, tamen — cum fere ab omnibus religio consideretur ut res privata (affaire privato) — difficultates multiplicantur circa agnitionem *practicam* huius iuris.

Tria mihi videntur dicenda:

1. de ratione intima libertatis religiosae qua gaudere debet: homo individuus, familia, Ecclesia: animadversiones ad n. 1;

2. an detur ius in communitate ad evulgandam religionem *non* veram: animadversiones ad n. 6;

3. de exhortatione finali in schemate amplianda, ita ut attingat: omnes homines, omnes Dei cultores, omnes christianos, omnes catholicos, omnes moderatores Statuum modernorum: animadversiones ad n. 14, in fine.

1. *De ratione intima libertatis religiosae qua gaudere debet homo individuus, familia, Ecclesia.* In schemate in lucem ponitur dignitas personae humanae. Ratio huius dignitatis, hodie tam longe lateque diffusa, est fructus iucundissimus praedicationi christianae per viginti saecula.

Fundamentum huius dignitatis est in *participatione analogica ipsius dignitatis divinae* per intellectum et voluntatem, et hanc liberam. Sed libertas, quae consistit in electione mediorum ad finem, servato ordine finis, exerceri debet primario *in officiis* hominis erga Deum, qui unice agnosci potest hominis et dignitatis humanae *Creator* atque vitae humanae ultimus finis eiusque finis perfectus *consummator*.

Officio ergo primo erga Deum *ius primum* et fundamentale et omnium aliorum iurium substantia seu sustentaculum respondere debet, videlicet ius tendendi ad Deum, ius Deum cognoscendi et agnoscendi, ius Deum colendi, ius religionem profitendi: ius ergo quod omnes alii homines agnoscere debent.

Sed, uti omnes scimus, Deus non videtur immediata cognitione, sed per

rationem cognosci adeoque etiam demonstrari posse profiteamur (cf. « Deum nemo vidit unquam », *Io.* 1, 18; et S. Paulus in sermone ad Areopagum dixit: Deus fecit habitare omnes singulos populos super totam faciem terrae eo fine « ut quaerent Deum si forte [Vg] attraherent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso vivimus, et movemur, et sumus », *Act.* 1, 27-28). Cognitio autem Dei est culmen philosophiae: et omnes philosophi sunt, tamen in potentia tantum, et non semper in actu. *Hinc* studium et indagationes personales — sed tamen non omnes, de facili, expedite, nullo admixto errore ad eius cognitionem perveniunt (cf. de necessitate morali revelationis divinae etiam circa veritates naturales, quarum prima est cognitio existentiae Dei). *Hinc* adiumenta socialia in hoc studium perficiendum vel in has veritates assequendas saltem modo communi. *Hinc* ergo ius familiae, ius societatis adiuvandi hominem in exercitio suae libertatis, in ordine ad Deum assequendum. *Hinc* demum ius Ecclesiae libere, semper, et ubique praesentandi nuntium salutis aeternae — bonum nuntium - rei laetae annuntiationem - evangelium — sibi a Christo commissum, sigillis divinis munitum, ut homo *possit* Deo et Christo eius credere; et de facto *credat*, et quidem adiuvante gratia, modo omnino libero, qui respondet quam plenissime humanae dignitatis substantiae, mirabiliter a Deo conditae et mirabilius per Christum reformatae.

Quis non perspicit in his omnibus homini inesse ius *libere* sese ordinandi interne ad Deum, et externe *minime*, a quocumque, *impediendum* ad Deum vivum et verum cognoscendum, et amplectendum, et maxime colendum?

Libertas ergo religiosa dici potest et debet veluti « ambiens » seu vulgo « l'ambiente, il clima naturale » perfectionis hominis acquirendae cum Deo, studii revelationis Christi, propagationis Evangelii ex parte Ecclesiae.

Haec omnia in schemate sublineari oportet.

Sic vitaretur etiam periculum inveniendi in praesenti schemate aliquid quod aperte favere posset conceptui positivismi cuiusdam iuridici, contra traditionalem sensum Ecclesiae. Aliud est enim, in re nostra, libertas religiosa ab extrinseco — *ab extrinseco* —, quae effertur in schemate, idest immunitas a coactione, a coercitione — quae considerari debet *tamquam conditio* ad plenam libertatem exercendam, seu ad plene libertate ab intrinseco utendum; aliud est libertas religiosa ab intrinseco — quae est vera et positiva libertas qua homo in suis dirigitur relationibus ad Deum Creatorem: en religio naturalis; et ad Deum dulcissimum Patrem nostrum: en religio supernaturalis.

Duo isti aspectus ad invicem sese compleri debent, sed vera et propria libertas est illa ab intrinseco, cui favere debet illa ab extrinseco, seu immunitas a quacumque coactione, sive ex parte individui, sive ex parte communitatis socialis, et praecipue auctoritatis publicae.

Sub hac consideratione, auctoritas publica *sub aspectu negativo* tutare debet libertatem religiosam ab extrinseco, seu omnibus et singulis civibus praestare debet immunitatem a coactione et a coercitione in re religiosa; sed *sub aspectu positivo* fovere debet libertatem religiosam ab intrinseco: in suo

exercitio — semper; licet non semper in suo obiecto, idest « in iis quae sunt ad Deum », nisi generice: etenim Status non potest esse nec atheus nec agnosticus.

2. *An detur ius in communitate ad evulgandam religionem non veram.* Huic quaestioni responderi posset vel potest: historice, philosophice et theologice.

a) Historice. Propagatio religionis nullum habet exemplum in historia, nisi religionem Christi, qui dixit suis: *Euntes, docete!* Fautores et asseclae aliarum religionum, sensu polemico ducti, propagationem aut quandam propagationem suae religionis effecerunt vel tentaverunt, non semper tamen zelo *tantum* religioso ducti.

b) Philosophice: sub aspectu theoretico: alia est *libertas personae*, cui est agnoscenda libertas conscientiae etsi bona fide erranti; et alia res est praerogativas quasdam agnoscere *personae morali*. Hinc mihi videtur posse affirmari, in se et per se, nullam dari rationem seu motivum agnoscendi cuidam communitati, cuicumque communitati seu personae *moralis* aliquod ius ad evulgandam religionem *objective non veram*. Huic (praesumpto) iuri respondere deberet *officium* in aliis amplectendi religionem *non veram*, vel saltem officium non contradicendi. Hoc autem est contra ipsam rationem personae moralis, quae ut sit vere *moralis*, in suis actionibus collectivis debet semper sese conformare moribus rectis, idest *veritati* in intellectu et *iustitiae* in voluntate.

Si practice res consideretur, tunc amplus locus esse potest *non tolerantismo, sed tolerantiae*, seu patientiae et prudentiae, quae debent esse virtutes propriae christiani et hominis recti.

c) Theologice re inspecta, idest ex divina revelatione arguendo, evidens est:

— in linea iuris: uni Christo, qui est veritas, et uni Ecclesiae, quae est mandataria veritatis Christi, ius divinum, positivum et universale competere evulgandi religionem supernaturalem, quae ad salutem aeternam ducit. In mentem revocemus: « Data est mihi omnis potestas...: euntes docete! »;

— in linea facti: omnes agnoscere debent hoc ius evulgandi religionem Christi ex parte Ecclesiae; ubi non agnoscitur hoc ius, per martyrium Ecclesiae Deo et Christo animas et populos ducit, inter aerumnas huius saeculi; nulli tamen communitati agnoscitur potest ius ad evulgandam religionem non veram.

3. *De exhortatione finali in schemate amplianda.* Quia quae synthetice dicuntur intimius memoriae imprimuntur, puto esse opportunum ut « declaratio » exhortatione finali pastorali magis ampla muniretur, quae dirigi deberet verbis congruis ad varia hominum categorias.

Exhortatio, e. g., dirigi posset et de facto dirigatur ad omnes homines: ut primum praeceptum legis naturalis de Deo colendo praesens semper habeant, et elevent suam dignitatem in exercitio propriae libertatis tendendi

ad Deum eumque colendi; ad omnes Dei cultores: ut ad veritatem religiosam assequendam invitentur libere, nec praepediantur ab atheismi fautoribus; ad omnes christianos: ut non impediunt exercitium libertatis religiosae iis qui quaerunt plenam revelationem Christi Domini; ad omnes filios Ecclesiae catholicae: ut zelo pastoralis et caritate permoti semper agentes, in oblivionem non ponant libertatem conscientiae uniuscuiusque hominis; ad omnes auctoritates publicas: ut non solum libertatem religiosam a quacumque coactione seu coercitione sive privata sive publica tueantur, sed etiam positive foveant, agnitis iuribus veritatis et iuribus Ecclesiae, cum revera « beatus sit populus cuius Deus est Dominus ».

48

EXC.MUS P. D. EMMANUEL FERNÁNDEZ-CONDE

Episcopus Cordubensis

Sane profiteor pro me etiam esse necessariam declarationem de libertate religiosa. Tum ex parte individui, tum ex parte status elucet haec necessitas, quam urgentem appellare possumus sive ex lugenda situatione religiosa in aliquibus populis, sive ex magna expectatione omnium hominum tam catholicorum quam non christianorum.

Sed quaestio, in se difficilis, tota mihi videtur pendere a positione problematis. Unde initium est sumendum? A clariori expositione conceptus libertatis religiosae.

1. Hodie — et est iam terminus technicus — per libertatem religiosam intelligimus duo: Quod homines debent esse immunes a coactione externa, ita quidem ut in re religiosa aliquis neque cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur quominus iuxta hanc suam conscientiam privatim et publice agat intra debitos limites.

Pro iis vero qui talem conceptum vel ignorant vel confuse percipiunt, talis libertas potest diversos sensus accipere et inde difficultates in ea admittenda fundamentaliter venit.

2. His expositis clare stabiliendum est quod talis conceptus technici libertatis religiosae minime significat libertatem conscientiae, scilicet, hominem verum aut falsum posse idem aestimari, aut dispensari ab officio formandi sibi veram sententiam de rebus religiosis, quum talis obligatio ab ipsa natura procedat. Ac proinde talis conceptus technicus non secum fert libertatem conscientiae.

3. Hic conceptus libertatis nullo modo adversatur doctrinae catholicae de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi obligatorie amplectenda.

4. De libertate religiosa, prout dicit hominem cogi non posse ad agendum contra suam conscientiam et in quantum significat, hominem agere debere privatim iuxta talem conscientiam, nulla est quaestio.

5. Problema aperte proponitur cum asseritur hominem posse agere publice in materia religiosa intra *debitos limites*, ex ipsa natura sociali hominis. Ius ad taliter agendum deberet non negari. Sed quaestio venit circa hos limites. Quales sunt isti limites et a qua norma regulantur? Quia omnes vident, in praxi, hoc punctum esse vel posse multis difficultatibus obnoxium. Aliquis Pater in aula iure quaesivit hos limites esse bene determinandos, et sane conandum est aliquid definiri cum hic praecise posset disparere conceptus libertatis religiosae.

6. Ex facto quod Status non possit aliquem cogere ad religionem amplectendam contra suam conscientiam, immo debere positive tueri ut iuxta talem conscientiam publice et privatim agat, non sequitur logice aconfessionalismus Status, seu eius indifferentismus. Exinde concluditur non unam vel univocam esse debere relationem inter Ecclesiam et societates omnes earumque publicas auctoritates. Potest enim accidere quod, rationibus historicis aut agnitio unius eiusdemque religionis a fere omnibus membris alicuius societatis — non obstante conceptu libertatis religiosae — uni communitati religiosae specialis agnitio attribui debeat, quin tamen supponat denegationem iuris libertatis religiosae ceteris communitatibus.

7. In hoc enim casu quaestio gravissima est de sic dicto *proselytismo*. Ratio est haec: quomodo componi potest haec specialis agnitio unius religionis cum tuitioe iurium ceterarum religionum minimarum in hoc populo ad earum fidem praedicandam? Nonne hoc in casu daretur vera ratio proportionata et necessitas restringendi « aliquo modo » ius personae et parvae communitatis ad libertatem in re religiosa in quantum haec dicit facultatem publicam, ore et scripto, fidem docendi? Iam aliquis Pater de proselytismo locutus est.

Nonne etiam ab auctoritate civili tueri debent iura maioris, prae minoris, partis civium, et quidem iure naturae. Ius maioris prae minoris partis civium laederetur ab ipso facto aequiparationis iurium utriusque partis.

Proinde iura in materia religiosa alicuius societatis, in qua longior maior pars civium, immo, moraliter fere omnes cives unam determinatam fidem agnoscunt, vulnerantur si, ab auctoritate civili, omnino aequiparantur iuribus in materia religiosa unius alteriusve parvissimae communitatis religiosae efformatae non nisi a paucibus civibus huius societatis.

Consequenter hoc in casu videtur adesse, et quidem iure naturae, ratio valida probans ius huius maioris partis societatis « aliquo modo » cohibendi usum libertatem aliarum minimarum communitatum in re religiosa, semper in quantum haec dicit facultatem harum communitatum publice, ore et scripto, fidem suam docendi, et quidem maxime in hoc puncto a quo, in ordine causarum externarum, fides religiosa primo initium sumit; fides enim ex auditu. Quoad ius ab auctoritate civili tuendum est et quidem iure naturae, salvo semper iure fundamentali libertatis religiosae personae privatae et parvorum coetuum tum quantum haec affirmat quod nemo cogi potest ad agendum con-

tra suam conscientiam, tum etiam quatenus asserit quod nemo impediri potest ad agendum privatim, immo « aliquo modo » etiam publice, contra suam conscientiam.

Hoc punctum solutionem postulat ut non perturbetur conscientia plurimorum Patrum.

49

EXC.MUS P. D. SALOMON FERRAZ

Episcopus tit. Eleuthernensis

Libertas una est ex proprietatibus essentialibus personae humanae, quae, recto usu intelligentiae et voluntatis, suam propriam dignitatem exprimit. Est, proinde, exigentia aliqua suae spiritualitatis.

Libertas donum est Dei pretiosissimum et ipse Deus sic eam respicit et reverentiatur ut hominem, non constrictione sed docilitate in vita sive temporali sive aeterna movet, et dirigit.

Deus vult ut homo, recto usu libertatis suae, ad vitam aeternam, ad perfectionem in ea assequendam, et ad ipsam salutem animae perveniat. Si vis ad vitam ingredi, si vis perfectus esse, qui crediderit salvus erit (cf. *Ev. passim*).

Huiusmodi usus rectus libertatis participes nos efficit sanctitatis Dei, quae in ipsa conformitate cum voluntate Dei consistit, ideoque Iesus nos docuit Patrem orandum esse: « Fiat voluntas Tua sicut in caelo et in terra ». Et: « Non omnis qui dixerit Domine, Domine, intrabit in regnum Dei, sed qui fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est ».

Insuper Iesus, ut verus homo qui fuit, nobis exemplo fuit perfectissimae conformitatis cum voluntate Patris et in tota vita: « Quae placita sunt Ei facio semper », et in ipsa oratione agonizantis in Horto: « Pater, si vis, transeat a me calix iste, sed non mea sed tua voluntas fiat » (*Lc. 22, 42*).

Homo, autem, potest bene vel male uti sua libertate, et iuxta usum quem elegerit, erit bonus vel malus, praemio vel poena dignus. Homo bene utitur sua libertate cum veritatem recipit atque bonum facit. E contra, abutitur cum, loco veritatis, errorem voluntarie amplectitur et, loco boni, malum facit et tum errorem tum malum inter contribulos suos propagat. Etenim libertatis exercitium nullo modo contra ordinem rite statutum et firmiter servandum collidere potest, eo vel magis quod huiusmodi ordo rerum, secundum veritatem statutum, veram libertatem, scilicet quoad bonum, maxime adiuvat atque fovet, iuxta illud Domini, in Evangelio S. Ioannis cap. V « Veritas liberabit vos ».

Quapropter, Summus Pontifex et episcopi, maxime in Concilio adunati, utpote apostolorum legitimi successores, ab ipso Iesu, potestatem et missionem docendi omnes gentes receperunt, easque baptizandi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docendo eas servare omnia, quae Iesus eis praeceperat (*Mt. 28, 20*).

Proin, parati esse etiam debebunt, ad vitam ipsam sacrificandam ut testimonium veritati reddant, ideoque his qui ab hac missione perficienda eos impedire auderent, respondere debent sicut Apostoli: Videte utrum iustum sit, coram Deo, hominibus potius quam Deo obedire...

Nunc autem, ipsi non satisfacerent huic missioni docendi Evangelium et testimonium dandi veritati, si sua qualicumque declaratione, conciliariter facta, motivum praebeant indifferentismi religiosi fovendi, et forsitan atheismum ipsum, in mundo hodierno, progrediendi.

Illa autem sic dicta tolerantia religiosa, quae in quibusdam regionibus stabilitur, ob ipsum bonum commune seu sociale convivium in pace habendum, potius respicit practicam rationem agendi, et si rite perficiatur, non parum ipsam veram religionem protegit atque fovet dummodo tamen, etiam apud nationes in sua maioritate catholicas, prae oculis illud habeatur principium a Ioanne XXIII traditum: « Agentibus nobis cum dissidentibus, uti debemus comprehensione, respectu et amore ». Cui principio, omnino bene et pulcherrime consonat oratio « De Caritate » a Summo Pontifice Paulo VI habita, in sollemni initio sessionis IV Concilii Vaticani II.

50

Exc.MUS P. D. IACOBUS FLORES MARTIN

Episcopus Barbastrensis

Speciatim contra generalitates. 1. Nimio insistit schema propositum in libertate qua homo debet liber relinqui ut iuxta suam conscientiam agat, sine agnitione valoris obiectivi quo tenetur homo ad rectitudinem obiectivam, submissus Deo in ordine naturali, Deo revelanti obligatus; societati, publicae auctoritati subiectus ne aliis in suis iuribus et obligationibus offendat, impediatur, praeiudicium afferat.

2. Principia tali modo generali assertit et statuit ut limitationes quae dein admitti debent, videntur contradicere iis quae antea asserta sunt.

Quod ex eo procedere videtur, quia principia non statuuntur absolute rationibus innixi philosophicis et theologicis, sed ut remedium ponatur contra abusus exortos in societate tam ex parte liberalismi, quam ex parte socialismi Hitleriani, quam ex desiderio defendendi doctrinam Ecclesiae... ex quo exurgit contradictio inter ea quae dicuntur e. g. n. 3, pag. 7, lin. 31 et ea quae alibi de iure Ecclesiae ad praedicationem statuuntur n. 13, pag. 17, linn. 25-30.

Etiam reprobandum est schema ex eo quod fiat non parva confusio inter iura Dei et iura societatis civilis... inter ius pure humanum et ius divinum, inter iura conviventiae et iura absoluta... inter sollemne ius, principium morale et limitationes... intra videlicet certos limites... hoc sonat incongruentiam.

Melius ergo esset, si res matura non est ut omnia plene sub luce ponatur in cohaesione doctrinae plene catholica et congruenti cum omnibus theoriis politicis hodiernis ut fiat aliqua declaratio de modo practico quo conviventia

humana debeat statui inter homines diversae opinionis religiosae, scil. quando datur pluralitas religionum in quolibet statu.

Absonum videtur velle proclamari hodie ea principia quae nemo ex nobis potest admittere, immo contra quos parati sumus etiam mori magis quam ea admittere; sunt enim contra ea quae certe Dominus in Evangelio proclamavit, contra ea quae Apostoli et docuerunt et fecerunt.

Multa contradictorie dicuntur: e. g. Principia generalia n. 1 et n. 2 quae in pag. 6 lin. 25 asseruntur, contradicunt multis aliis quae dein dicuntur.

Pag. 8, lin. 23. Iniuria ergo homini fit, si quis internam cuiusque libertatem agnoscit quidem et simul ei denegat liberum in societate religionis exercitium debitos limites non excedens. Quomodo ergo si talis limitatio admittitur tam sollemne est principium.

Item pag. 9, lin. 31 dicitur « si in ea quae ipsam ordinationem hominis ad Deum sese immisceat ».

Pag. 8, lin. 27: « Actus religiosi ... natura sua terrestrem et temporalem rerum ordinem transcendunt ».

Et tamen pag. 10: « Inviolabilia hominis iura tueri ac promovere est praecipuum cuiusvis societatis civilis officium. Debet ergo potestas civilis per iustas leges efficaciter suscipere tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium. Eidem providendum est, ne civium aequalitas propter rationes religiosas laedatur ».

Licet ergo oratorio modo quasi in parlamento fortissime asserantur nunc haec nunc contraria non possumus admittere, et manebit semper hodie sicut et heri: « Veritas Domini ».

Dein difficile defendere possumus quomodo Ecclesia possit sibi vindicare ius humanum ad omnes gentes faciendas discipulas...

Tota vita apostolorum in Ierusalem (cf. Actus Apostolorum, Vita S. Pauli in medio persecutionum... Cf. *Actus* 13 ss. Cypri, Perge, Athenis, Corinthi, Ephesi, Ierosolymis).

Quae autem divina sunt quomodo regulis pure humanis circumscribere poterimus?

Attamen omnium concursu, et non solis ideis alicuius, scripto speciatim statui posse credimus, aequo animo et non oratorio, normas quae possunt solvere difficultates practicas quae in mundo inveniuntur.

Solummodo hanc viam ingressi poterimus regulas seu normas invenire quibus relationes pacificas inveniemus quae vitent turbationes pacis, inter diversas confessiones religiosas.

Ex principio de bona fide in conscientia ab omnibus admissio sequitur neminem cogi posse ad amplectendam quamcumque determinatam confessionem.

Ex principio de obligatione religionis sequitur hominem debere liberum relinqui in investigatione veritatis religiosae et in praxi religionis.

Ex principio de conviventia pacifica sequitur omnes homines debere convenire ad mutuum respectum et ad vitandum proselytismum.

Ex respectu erga aliorum libertatem, conscientiam etc. sequitur omnes nos considerare debere de non turbandis aliis, aliorum conscientiam, pueris, rudibus etc. ...

Ex iure Dei ad alios obligandos ut sua mandata acceptent et impleant, nemo debet persecutionem pati propter opiniones religiosas, nisi agat contra limites statutos in n. 4 pag. 9 etc.

Ecclesia ius habet ex mandato divino ad omnes gentes praedicandas et discipulas faciendi, nec quisquam prohibere potest nisi in aliquo casu ordo turbetur, et tunc in propagatione Evangelii ipsa Ecclesia cum tali prudentia divina agere debet, iuxta iudicium Romani Pontificis.

Quae videntur regulae quae possent pacem nostris temporibus dare. Attamen haec sunt regulae quae omnes homines afficere possunt et hi qui bona voluntate agunt optimi erunt... Attamen ne obliviscamur non omnes homines habere bonam voluntatem et tunc lex debebit praevidere, quid agendum sit in casu et videtur necessarium statuere aliquam normam pro diversis confessionibus ut ordo servetur quem Ecclesia credat servandum; minime vero potest relinqui res ad voluntatem aliorum, sunt enim non paucae sectae quae vere nullum respectum habent nisi ad leges civiles et ad vim, nec alio modo possunt ad legum oboedientiam constringi.

Nn. 9-10. Postulo ut hi duo numeri, prout sunt, expungantur omnino e textu declarationis. *Rationes*:

1. *In genere*. Plurimi textus Sacrae Scripturae hic citantur, qui neque directe neque indirecte ad rem, de qua agitur, pertinent. Agnoscitur quidem in Sacra Scriptura hominem esse vera libertate praeditum. Sed haec libertas alia est, et omnino distincta a libertate religiosa, quam schema declarationis stabilire conatur. Iure meritoque dicebat exc.mus relator: « Si accurate res inspicitur, concludi debet in Sacris Litteris nullibi directe affirmari hominem ius habere ad immunitatem a coactione in humana conviventia. Religiosa libertas moderna non potest considerari ut iuridica consequentia libertatis evangelicae » (Relatio super schema declarationis..., pag. 5, linn. 24 ss.).

Sed neque indirecte quidquam sequitur e textibus citatis in favorem libertatis religiosae modernae. Historia enim salutis, sive praesertim e Veteri Testamento, sive etiam e Novo Testamento desumpta (conferantur, v. g., illud saepius repetitum « Vae! » Christi contra impias civitates, contra generationem sui temporis perversam et adulteram, contra pharisaeos; et S. Pauli dicta contra iudaizantes), vel nihil adducit ad libertatem religiosam modernam aestimandam, vel ei oppositionem dicit.

Est quidem, inter « mentalitatem » hodiernam et « mentalitatem » totius Sacrae Scripturae, magna diversitas, cultura diversa, mundus omnino differens. Mundus, cultura illorum temporum transierunt. Non possumus proinde illas vitae formas nostris temporibus applicare. Libertas igitur hodierna minime coarctanda est normis vel iuris vel culturae humanae illorum temporum.

Attamen, falsum esse videtur affirmare, libertatem religiosam hodiernam

Sacris Litteris inniti, vel Christum et apostolos exemplum huiusmodi libertatis nobis praebuisse. Sunt enim, inter nos et illa tempora, res, conceptus, cultura, mundus toto caelo diversi.

Ergo, in genere, ex Sacra Scriptura vel ex modo agendi Christi et Apostolorum, neque indirecte quidem sequitur quidquam pro libertate religiosa in schemate propugnata.

2. *In specie:* a) Exegesis, quae fit, quorumdam textuum Veteris Testamenti omnino incongrua est et declarationi conciliari impropria.

Ex *Gen.* 1, 27 et *Eccli.* 15, 14 (melius diceretur *Eccli.* 15, 14-17, ablata citatione *Eccli.* 17, 6) sequitur tantummodo hominem esse libertate praeditum ad legem Domini observandam vel respuendam, non vero ad hoc, ut hanc vel illam religionem pro sua conscientia eligat. Similiter dicendum est de textibus ex libris Exodi et Iosue desumptis.

Textus *Ier.* 31, 31-33 et *Ex.* 36, 26-27 expresse docent, observantiam religionis Israeliticae magis consciam esse debere. Sed minime concedunt, vel insinuant, vel supponunt, hominem esse liberum hanc vel illam religionem sequendi.

Ergo ex textibus citatis e Veteri Testamento nihil sequitur pro nostra quaestione. Immo, potius adduci possent nonnulli textus sacri, qui libertati religiosae hodiernae quodammodo contradicerent.

b) Inepte etiam afferuntur plurimi textus Novi Testamenti, qui, e contextu eorum avulsi, aliquod fundamentum praebere putantur ad hodiernam libertatis religiosae notionem. Nam e contextu horum textuum, et e multis aliis locis Novi Testamenti, qui adduci possent, potius concluderetur contra schema.

Citatur, v. g., *Gal.* 5, 13: « Vos enim ad libertatem vocati estis ». Sed haec libertas nullo modo est « radix » vel fundamentum, ne quidem e longinquo, hodiernae libertatis religiosae. S. Paulus agit hic de libertate creditum in Christum relate ad subiectionem legi mosaicae, ad quam iudaizantes cogere volebant et christianos. Si respicitur ad *Gal.* 5, 13, respiciamus etiam ad ea quae immediate praecedunt: « Qui autem conturbat vos, portabit iudicium quicumque ille est » (*Gal.* 5, 10); iudicium, inquam, condemnatorium. Quare Apostolus ipse concludit: « Utinam et abscondantur qui vos conturbant » (*Gal.* 5, 12).

Rom. 8, 21 agit de liberatione credentis in Christum, immo de liberatione totius universi, quia per fidem in Christum nec homines nec res ullae creatae erunt amplius subiecti peccato. In textu autem citato ad *Rom.* 13, 1-7 expresse docet Apostolus fideles christianos teneri ad obedientiam erga auctoritates civiles « etiam propter conscientiam » (v. 5), siquidem civiles potestates « a Deo ordinatae sunt » (13, 1), « Dei enim minister est » (v. 3) qui potestate civili gaudet.

Si quid ergo ex his textibus concludere licet, potius in contrarium quam in favorem declarationis erit.

c) Neque plus probant textus allati in declaratione circa modum agendi

Christi et apostolorum. Exegesis quae in declaratione fit, vel supponitur, circa textus *Lc.* 11, 16 et *Mt.* 27, 42-43, scil., ubi Christus renuit miracula patrare, quando ea expresse a suis adversariis petuntur, risum movet et ingenua puerilitate abundat. Idem dicendum est de non adhibendo gladio ad propagationem religionis christianae (quod ultro quidem concedimus), eo quod Iesus in horto Gethsemani dixit Petro: « Converte gladium tuum in locum suum... » (*Mt.* 26, 51-53).

Conclusio. Cum conceptus hodiernus libertatis religiosae, prout in nn. 1 et 2 declarationis explicatur, toto caelo sit diversus a conceptu libertatis in Sacris Litteris propugnatae; cum exegesis supposita textuum qui e Veteri vel e Novo Testamento citantur omnino inepta, puerilia, absolute impropria declarationi conciliari sit, nihilque probet relate ad rem pro qua afferuntur huiusmodi textus, propono ut nn. 9 et 10 declarationis penitus ab ea eradicentur. Quaestio autem in declaratione proposita aliis principiis, non vero textibus Sacrae Scripturae, solvenda est.

51

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIC

Episcopus Spalatensis et Macarscensis

Schema multa bona et optima continet quae laudanda esse videntur, e. g. quando extollitur dignitas personae humanae et valor libertatis, quando dicitur unica esse vera religio et quidem catholica etc.

Ad n. 2 hoc adnotandum esse puto: Fundamentum proximum et secundarium omnium iurium quae homini debentur est dignitas humanae personae, sed fundamentum primum et ultimum iurium est Deus, qui homini tribuit iura et imponit officia. Ideoque in hoc n. 2 exprimenda esset haec veritas fundamentalis (quae veritas tangitur infra in n. 8).

Ex mea humili opinione haec veritas prae mente habenda est. Essentiae rerum earumque necessariae relationes sunt immutabiles et determinatae. In iisdem essentiis earumque necessariis relationibus fundantur verum et rectum obiectivum, quod nempe tale est independenter a quacumque humana consideratione. Prima seu suprema rationis principia has essentias earumque necessarias relationes immediate exprimunt, proinde et haec principia sunt necessaria et immutabilia. Falsitas et malitia illis opponuntur tamquam privationes veri et boni. Verum-falsum, bonum-malum inter se referuntur tamquam affirmatio et negatio, lux et tenebrae. Veritas obiectiva non est nisi una, unde nec veritas-falsitas, bonitas-malitia simul stare possunt.

Ex hoc sequitur: a) falsitas et malitia nullum ius obiectivum habent ad existendum, nullum ius ad propagationem, nullum ius ad actionem, sicut nullum ius obiectivum habet aliquis ut aliquod crimen committat.

b) Nemo potest approbare aut velle *per se* id quod est obiective falsum et malum.

c) Item nequaquam licere petere, defendere, largiri, cogitandi, scribendi, docendi, itemque promiscuam religionum libertatem, veluti iura totidem, quae homini natura, dignitas personae humanae dederit. Natura, dignitas vera personalis dat enim iura veri et boni, non falsi et mali.

Tamen, si de casibus concretis agatur, prudentia tamquam sapientia vitae dictare potest ut falsitas et malitia mediis coercitivis non supprimatur sed potius tolerantur.

Non ergo videtur bene dictum in hoc n. 2, linn. 9-15. Neque facile est videre qua ratione conciliari possint verba expressa linn. 19 s. cum verbis linn. 10-20. In his locis namque dicitur legibus licere positive tueri id quod obiective est falsum, malum, dum e contra oportet dicere: « Vetat iustitia, vetat ratio eademque singulis iura promiscue largiri ».

Ad n. 3. Etiam ex experientia nostra, qui in statu marxistico vivimus, sequitur, secundum meum modulum videndi, Ecclesiam non deberi inniti statui, sed populo fideli. Nam status hodie cito mutantur et populus, et quidem ille pauper populus, remanet. Non est ergo protectio quaerenda a « Faraone » (i. e. a Statu civili) nec debemus ab eo salaria mensilia, praesertim nos episcopi, accipere. Nam Status nihil dat gratuito: semper enim expectat a nobis, ut ei inserviamus; etiam status catholicus.

Attamen, etsi status aliquomodo a religione distare debet obligatur ad verum cultum vero Deo exhibendum. Nam Deo sunt omnia subiecta, etiam status politicus.

Proinde etsi status est incompetens ad discernendam veram a falsa religione uti status, tamen status potest accipere ab Ecclesia veram religionem eamque exercere.

Eo vel magis, quia hodie sensus communitarius inter homines praevallet et homo non concipitur nisi pars communitatis.

Nullatenus ergo possumus docere quemdam neutralismum statalem erga omnes religiones veram scil. et falsam. Iste neutralismus potest esse in aliqua determinata situatione minus malum, immo maximum bonum relativum, sed numquam potest esse bonum absolute dictum.

Ad n. 4, pag. 10, dicitur « moralitas publica » esse limes libertatis religiosae. Sed quid est moralitas publica in societate marxistica? Secundum doctrinam marxisticam moralis evangelica est valde et graviter nociva moralitati publicae et bono communi societatis, quia producit alienationem in homine ab eo ipso, ab eius labore et ab eius societate etc. Similiter etiam alii limites libertatis religiosae sunt in textu variis interpretationibus obnoxii.

Peto ergo ut schema secundum observationes praedictas reformetur.

EXC.MUS P. D. BRUNO FRATTEGIANI

Archiepiscopus Camerinensis

Schema multum placet. De eius obiecto velim omnibus repetere ea quae de titulo Mediatrix B. M. Virgini tribuendo clamabat anno elapso exc.mus card. Suenens: « ne simus timidi! ». Adiutorium nostrum in nomine Domini, non in cruribus, non in equis, non in generalibus, non in brachio saeculari...!

Principia sunt sancte servanda et omnibus veneranda manet auctoritas Syllabi et damnatio putidi liberalismi. At non secus ac sabbatum, principia sunt propter hominem « pro quo Christus mortuus est » (*Rom.* 14, 15). Hic homo, homo praesertim nostri temporis, ab Ecclesia quaerit veniatne cupidine ducta dominandi an exemplo allecta Magistri, qui « non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret, et daret animam suam redemptionem pro multis » (*Mc.* 10, 45); veniatne mitis ac mansueta an provocans « duodecim legiones », quae non sunt semper « angelorum » (cf. *Mt.* 21, 5 et 26, 53). Numquam tantum serviemus Christo Veritati, quantum cum errantibus fraterne occurremus.

Pauca de particularibus. Pag. 10, linn. 5-10: exercitium religionis potest perturbare pacem publicam duplici modo, active scilicet et passive; active quia exercitium reapse perturbat, passive quia v. g. membra maioritatis religiosae non tolerant vel ordinarias manifestationes minoritatis religiosae. Quod satis periculosum est et aliquo modo, ni fallor, praecavendum.

Pag. 11, linn. 13-20: quod dicitur de speciali agnitione unius communitatis religiosae (anathema esto, quaeso, perfida dictio « religione di stato »!) ita proponendum esset ut ex parte status una sustineatur competentia definiendi sociologice, non dogmatice, peculiarem indolem quam religio habet in ambitu status. Ne obliviscamur nos non loqui tantum pro Hispania vel Lusitania, sed et pro Algeria, Persia, India, Iaponia. Sana laicitas status agnoscere debet. Reges sacristani (vel duces!), nolumus vos.

Pag. 17, lin. 18: in notula 17 fit mentio de concordatis. Cur de iis tacetur in textu? Sermo fiat expressus ita ut etiam dici possit nihil in Concordatis huic declarationi contradicere posse (quid tunc sentiendum de art. 5 Concordatus Italici?).

Pag. 18, lin. 25: cur suppressa sunt optima illa verba quae in textu emendato ultimam periodum praecedebant (Adhibendus est ... allicit)? Ea velim conservare, addita opportunissima citatione *Mt.* 5, 44-48. Utinam sicut fumus dispergantur ii, qui praesertim fratres in fide temere ut haereticos adoriuntur, quia diversas a se colunt opiniones (quis obliviscatur aggressionem 1961 contra benemeritum Institutum Biblicum?).

EXC.MUS P. D. HYACINTHUS GAD

Episcopus tit. Gratianopolitanus

Etsi clare in textu schematis *de libertate religiosa* declaretur « ne quis impediatur quominus in re religionis tum privatim tum publice agat » et quod « communitates ius habent Numen supremum cultu publico honorare » attamen nullibi refertur quod communitates aut cives ius habent ut templa proprii cultus libere erigant. Templa autem sunt loca ubi praecipue fideles coadunari possunt et convenienter cultum supremum Deo reddere. Quapropter censemus quod ius erigendi templa expresse referri debet in schemate.

Sunt enim constitutiones nationum quae hoc ius catholicis aut non agnoscunt, aut alienis auctoritatibus subiiciunt.

Ut abstrahamus ab aliis et solummodo legislationem nationis Graeciae referamus, liceat breviter haec notare:

In constitutione graeca, libertas conscientiae declaratur et religio catholica tamquam libera (ἐλευθέρα) admittitur. Attamen extat lex (A.N. 1940/2 200/44) quae ad erectionem cuiuscumque nominis templi (oratorii publici aut semipublici, cappellae etc.) licentiam requirit episcopi orthodoxi et approbationem ministerii cultus; quam licentiam episcopus orthodoxus fere numquam concedit et ita catholici Graeciae appellare coguntur ad supremum tribunal Consilii Status. Quasi semper erectio templi obtinetur sed multo labore et magnis expensis. Tamen, lex de qua supra, actionem hierarchiae catholicae approbationi hierarcharum orthodoxorum submittere conatur quod iniustum est atque aequalitatem iuridicam civium aufert.

Cum autem, non raro, tribunalia civilia in Graecia iuri canonico et universalibus Ecclesiae catholicae legibus vim iuris interni agnoscant in Regno Graeciae, opportunum nobis videtur ut in hac solemnii declaratione circa libertatem religiosam saltem semel, affirmetur ius catholicorum erigendi sibi templa.

Propterea textum in pag. 12 lin. 18 ita proponimus: « Praeterea in sociali hominis natura atque in ipsa indole religionis fundatur ius, quo homines, suo ipsorum sensu religioso moti, libere possunt templa erigere, conventus habere vel associationes educativas, culturales, caritativas, sociales constituere ».

[*Subscripserunt etiam*] G. Xenopulos; G. Perris.

EXC.MUS P. D. EMMANUEL GALEA

Episcopus tit. Trallianus in Asia, aux. Melitensis

Declaratio *de libertate religiosa*, nostra aetate, maxime necessaria est, eademque satis periculosa. Si quid enim in hac re obscurius relinquetur, non deerunt qui illud « depravent... ad suam ipsorum perditionem ».

Hac cogitatione motus, has mutationes vel additiones suadere audeo.

Prooemium. Fol. 6, linn. 1 s. Puto praemittendum esse libertatem religiosam duplici sensu sumi posse. Potest primo loco significare hominem a nemine, ne a potestate publica quidem, impediri posse ne religionem amplectatur et profiteatur. Altero sensu significare potest hominem a nemine adigi posse ad determinatam religionem aliquam profitendam prae ceteris.

Haec distinctio necessaria videtur, quia haec hominis libertas primo sensu sumpta est eius ius absolutum. Religio enim est obligatio, ex ipsa lege naturali orta, et nemo potest hominem impedire quominus suas obligationes adimpleat. Eadem vero libertas, secundo sensu sumpta, est ius relativum. Cum enim religio vera non possit esse nisi una, obiective loquendo, nemo potest habere ius ad religionem eligendam. Sed, cum de facto alii aliam religionem amplectantur et, praeterea, lex humana non possit impedire omnia mala (cf. *S. Th.*, l. 2, q. 91, a. 4), bonum commune exigit in hac re tolerantiam, scil. ut unusquisque, ob bonum commune, liber relinquatur ad eligendam religionem, quam post seriam investigationem iudicat esse veram, etsi obiective possit errare.

I. *Declaratio*. Fol. 6, lin. 28. Post verbum « Ecclesia », addi potest: « necnon disciplinam ecclesiasticam qua poenae statuuntur contra eos qui ab Ecclesia, sive per apostasiam, sive per haeresim, deficient ».

Si memoratae poenae non abrogantur, haec verba videntur necessaria ut praecaveantur faciles obiectiones.

II. *Doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta*. Fol. 7, lin. 10. Post verbum « possit » addatur: « ac debeat ». Haec additio utilis videtur ad parandam viam ad ea quae dicentur lin. 18.

Fol. 7, lin. 15. Post verbum « conscientiam » addatur: « sibi recte efformandam et ».

Sic a principio statuitur de quanam conscientia sermo sit, scil. non de aliqua vaga opinione, sed de vero iudicio post diligentem investigationem efformato.

Fol. 11, lin. 20. In fine addatur: « intuitu boni communis »; ut innuatur non agi de iure aliquo intrinseco et absoluto.

Fol. 11, lin. 23. Post verba « agnoscenda est » addatur « intra limites supra descriptos ». Quamvis haec verba non sint necessaria, cum hic con-

ceptus iam habeatur in fol. 9, linn. 15 s., tamen, cum in fol. 12 repetantur circa facultatem docendi, valde convenit ut etiam hic includantur.

Fol. 12, lin. 27. Post verba: « vitam suam domesticam », addatur: « iuxta suae religionis praecepta ». Haec additio videtur necessaria, quia non desunt catholici qui, iurgii causa vel ex propriae factionis politicae arbitrio, exigant, vi potestatis paternae, ut ipsorum filii, in scholis catholicis, eximantur ab instructione religiosa catholica quae inibi datur.

* * *

Schema *de libertate religiosa* videtur agere de immunitate a coactione ex parte auctoritatis civilis. Sed in variis locis adhibentur locutiones nimis generales, quae rem obscuram faciunt. Cf. pag. 6, linn. 4 s.; pag. 7, linn. 11 s.; 20 s.; 31 s.; pag. 9, linn. 9 s.; pag. 12, linn. 30 s.; pag. 16, linn. 1 s.

Hinc non pauci catholici, dum ex una parte gloriantur se esse catholicos, ex alia, sub specie libertatis religiosae, contendere possent se posse doctrinam et disciplinam Ecclesiae non admittere, quia ipsorum conscientia aliud exigit.

Quare declarandum videtur expressis verbis schema loqui de relatione inter conscientiam et auctoritatem civilem; sectatores tamen cuiuscumque societatis ecclesialis esse quidem liberos, si ita iudicent, sese separandi ab illa societate, sed dum in ea remaneant, non posse aliter sentire ac ipsa doceat.

55

EXC.MUS P. D. RAPHAEL GARCIA Y GARCIA DE CASTRO

Archiepiscopus Granatensis

Praesens schema declarationis *de libertate religiosa*, si comparetur cum textu die 17 novembris 1964 Patribus tradito, dicendum est eundem spiritum, quem ille habebat, substantialiter servare. Difficultates ergo, quae in voto nostro circa textum illum proponebamus, adhuc ut validas relate ad praesens schema retinemus. In concreto, quatuor sunt quaestiones, quibus, nostro iudicio, textus declarationis satisfacere debet.

1. Schema praecedens valde senserat, quam gravem difficultatem offerret suae doctrinae magisterium pontificium praecedens. Illam diluere conabatur in n. 2, explicando magisterium pontificium praecedens per circumstantias historicas saeculi XIX (ac si Pius XII ad saec. XIX pertinuisset!). Sine dubio, explicatio schematis praecedentis non satisfaciebat: problema non est reducendum ad circumstantias, in quibus aliqua doctrina proposita est; sed principia doctrinalia, occasione illarum circumstantiarum proposita, sunt serio consideranda.